PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 02 de março de 2023.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em atenção ao

respeitável requerimento nº 728/2022, aprovado em Sessão Ordinária de 07 de novembro de 2022, de autoria do

Vereador Sargento Laudo que solicita a possibilidade de incluírem no currículo escolar dos alunos dos 5º e 6º anos

das escolas municipais as matérias de Educação Financeira e empreendedorismo, habilidades importantes a serem

desenvolvidas desde cedonos jovens para um futuro mais promissor sobre referidos temas.

A Secretaria Municipal de Educação esclarece que dentro do currículo, contemplamos os conceitos da

Educação Empreendedora e adotamos práticas que estimulam seu contato, de forma transdisciplinar, através de

interação, não somente entre o currículo e os componentes curriculares, mas estabelecendo dialogo entre os

saberes.

Para fortalecer esses conceitos estabelecemos parcerias como o projeto JEPP/SEBRAE, que atuam em

nossas escolas no Ensino Fundamental incentivando os alunos a buscar o autoconhecimento, novas aprendizagense
+

espirito de coletividade.

Respeitosamente,    etária Municipal de Educação